1

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в решение Батайской

городской Думы от 06.12.2017 № 228 «Об
утверждении Положения об оказании

ритуальных услуг и содержании мест

захоронения на территории муниципального

образования «Город Батайск»

 Принято

    Батайской городской Думой                                                   « 26 » февраля 2020 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Областным законом от 03.05.2005 № 303-ЗС «О предоставлении материальной и иной помощи для погребения умерших за счет средств областного бюджета», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск»,
Батайская городская Дума решила:

1. Внести в решение Батайской городской Думы от 06.12.2017 № 228 «Об утверждении Положения об оказании ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования «Город Батайск» следующие изменения:

1) в РАЗДЕЛЕ II:

а) второе предложение части 4 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения определяется Администрацией города Батайска с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством.»;
б) часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«2. Погребение производится при наличии документов необходимых для погребения:

1)  подлинного гербового свидетельства о смерти умершего (погибшего);

   2) документа, удостоверяющего личность лица взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, либо доверенность, если обязанность по организации похорон взяло на себя юридическое лицо.»;
в) в статье 7:

- часть 3 исключить;

- часть 5 исключить;

2) в  РАЗДЕЛЕ III:

а) часть 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«1. Организация похоронного дела в городе Батайске осуществляется Администрацией города.

Реализацию функций похоронного дела в городе Батайске осуществляет Управление жилищно-коммунального хозяйства города Батайска».
б)  часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:
           «2. По вопросам похоронного дела, правовым актом Администрации города Батайска создаётся специализированная служба.

2.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела:

- оказывает услуги по погребению, предоставляемые согласно гарантированному перечню услуг по погребению в соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ;

- осуществляет погребение умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя, или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте.

2.2. Оказание ритуальных услуг и выполнение работ в сфере ритуально-похоронного обслуживания населения осуществляется организациями независимо от их организационно-правовой формы и индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, на основании письменных договоров.»;

в) часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«1. Книга регистрации захоронений (кремаций) ведется Управление жилищно-коммунального хозяйства города Батайска в единственном экземпляре и может дублироваться только в электронном виде. Листы книги прошиваются, нумеруются и скрепляются печатью. Книга регистрации ведется в течение календарного года. В начале года заводится новая книга.»;
3) в РАЗДЕЛЕ IV:

а) первый абзац части 7 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«7. Территория кладбища оборудуется:»;

б) в части 4 статьи 16:

- подпункт и) исключить;
- в подпункте к) слова «Специализированной службой» заменить словами «Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Батайска»;

в) в статье 17:
- часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Проведение работ по подготовке (рытью) могил производится в местах, установленных Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Батайска. Подготовка (рытье) могил производится, как правило, ручным способом.»;

- часть 2 исключит;
            - часть 4 исключить;
г) в статье 18:

- часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Проведение работ по установке, демонтажу и утилизации намогильных сооружений производится лицами, указанными в заявлении при согласовании работ Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Батайска.»

- в части 4:
- абзац пятый исключить;
- в абзаце восьмом слова «Специализированной службой» заменить словами «Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Батайска.»
- в абзаце десятом слова «Специализированной службой» заменить словами «Управления жилищно-коммунального хозяйства города Батайска.»

- в абзаце тринадцатом слова «со Специализированной службой» заменить словами «с Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Батайска.»

д) в части 1 статьи 19 слова «со Специализированной службой» заменить словами «с Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Батайска.»
2. Администрации города Батайска привести в соответствие с настоящим решением нормативные правовые акты органов местного самоуправления города Батайска.

3. Возложить организацию исполнения настоящего решения на заместителя главы Администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству                           (Шевченко А.А.).

4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Батайск официальный» (Беликов О.А.).

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству (Красников М.И.).

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Батайской городской Думы-

глава города Батайска                                                                                       И.Ю. Любченко

г. Батайск

« 26 » февраля 2020 года

№  54
               Лист согласования прилагается: